
Determinazione AREA 1 n.20 del 29-04-2025 COMUNE DI LEGNARO 
Pag. 1 

ORIGINALE INFORMATICO 

 

Comune di Legnaro 

Provincia di Padova 
 
 

 
________________________________________________________________________________________________________________ 
Registro Generale n. 210 del 29-04-2025     
 
Registro particolare AREA 1 
N. 20 del 29-04-2025 
 
 

Ufficio: AREA 1 
 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI COLLABORATORE 
TECNICO MANUTENTIVO, AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI, CCNL 16/11/2022, CON CONTRATTO A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO, CON RISERVA A FAVORE DEL PERSONALE DELLE FORZE 
ARMATE AI SENSI DEL D.LGS. N. 66/2010. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATE: 

● la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 29/11/2024 di approvazione del DUP 2025/2027;  
● la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 19/12/2024 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024/2026;  
● la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2025/2027; 
● la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 27/02/2025 di approvazione del P.I.A.O 2025/2027, 

contenente il Piano Triennale di Fabbisogno di personale anni 2025/2027; 
● la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 21/03/2024 di approvazione del "Regolamento delle 

procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego" quale allegato al Regolamento sull’ordinamento 
generale degli uffici e servizi; 
 

DATO ATTO che: 
● con determinazione n. 147 del 20.03.2025 è stato approvato il Bando di concorso pubblico per soli 

esami, per la copertura di n. 1 posto di Collaboratore tecnico manutentivo, Area degli Operatori 
Esperti, CCNL 16/11/2022, con contratto a tempo pieno e indeterminato, con riserva a favore del 
personale delle forze armate ai sensi del D.Lgs. n. 66/2010;  

● il bando di concorso sopraindicato è stato pubblicato sul Portale InPa e in Amministrazione 
trasparente, sezione Bandi di concorso, per 30 giorni; 



Determinazione AREA 1 n.20 del 29-04-2025 COMUNE DI LEGNARO 
Pag. 2 

● il termine per la presentazione delle domande è venuto a scadenza il 23.04.2025; 
● alla data di scadenza del concorso sono pervenute tramite il Portale InPa n. 17 domande di 

partecipazione; 
● con determinazione n. 208 del 29.04.2025 è stata disposta l’ammissione con riserva n. 15 candidati 

al concorso e l’esclusione di n. 2 candidati; 
 
RICHIAMATI: 

● l’art. 9 del Decreto Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, il quale prevede che le 
commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici sono composte da tecnici esperti nelle materie 
oggetto del concorso, scelti tra dipendenti di ruolo delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 
medesime e che non possono essere nominati componenti delle predette commissioni i 
componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione interessata, coloro che ricoprono 
cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

● l’ articolo  35  del dlgs n° 165/2001" Reclutamento del personale" che nel  comma 3 lett.e ) 
dispone testualmente: "e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle 
materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 
componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali"; 

● l’articolo 35-bis.del dlgs n° 165/2001 "Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione 
di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici", che dispone testualmente quanto segue: "1. Coloro 
che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del 
libro secondo del codice penale: a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso 
o la selezione a pubblici impieghi b)…omissis c)… omissis… 2. La disposizione prevista al comma 1 integra le leggi 
e regolamenti che disciplinano la formazione di commissioni e la nomina dei relativi segretari";  

● l’art. 57, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001 che testualmente recita: "le pubbliche amministrazioni, 
al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’ accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro, riservano 
alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo 
restando il principio di cui all’art. 35, comma 3, lettera e); …Omissis;"  

● a norma del predetto art. 57, comma 1 bis del D.Lgs. n. 165/2001 "l'atto di nomina della commissione di 
concorso è inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base 
all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione delle 
disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di 
trenta giorni…. Omissis";  

 
DATO ATTO che si deve nominare la commissione giudicatrice della selezione, composta da esperti in 
materia appartenenti, possibilmente, a entrambi i sessi, come prevede l’articolo 57, comma 1, lettera a) del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, con l’avvertenza di nominare altresì i rispettivi supplenti, che potranno 
subentrare nei lavori, in caso di impedimento dei membri effettivi; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto stabilito dal Regolamento delle procedure di concorso, selezione 
e accesso all’impiego, la Commissione giudicatrice: 

● è nominata dal Responsabile dell’Area Risorse umane; 
● è composta da tre componenti e possono essere nominati componenti supplenti;  



Determinazione AREA 1 n.20 del 29-04-2025 COMUNE DI LEGNARO 
Pag. 3 

● il presidente è scelto fra il personale incaricato di E.Q. appartenente all’Ente o ad altra 
amministrazione locale e, preferibilmente, è individuato nel Responsabile del servizio in cui è 
inquadrato il posto messo a concorso.  

 
RITENUTO, pertanto, di nominare i seguenti componenti della Commissione: 

● Arch. Michela Piron, Responsabile dell’Area 3 del Comune di Legnaro, in qualità di presidente; 
● Geom. Leopoldo Tono, Specialista in attività tecniche presso l’Area 3 del Comune di Legnaro, in 

qualità di componente esperto; 
● Geom. Marco Donolato, Specialista in attività tecniche presso l’Area 3 del Comune di Legnaro in 

qualità di componente esperto; 
● Dott.ssa Chiara Bettini, Istruttore Amministrativo-contabile presso l’Area 1 del Comune di 

Legnaro, con funzioni di segretario verbalizzante; 
 
RITENUTO di nominare quale supplente il Dott. Filippo Sguotti, Istruttore Amministrativo-contabile 
presso l’Area 1 del Comune di Legnaro, con funzioni di segretario verbalizzante; 
 
RITENUTO di nominare ai sensi dell’art. 11, comma 13 del Regolamento delle procedure di concorso, 
selezione e accesso all’impiego, il dipendente del Comune di Legnaro Federico Guglielmo quale personale 
di supporto nella gestione del concorso; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 27.02.2025 di nomina del Responsabile dell’Area 1; 
 
RITENUTA la propria competenza a provvedere in merito ai sensi del combinato disposto degli artt. 97, 
107 e 109 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VERIFICATO che non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, ovvero causa di 
impedimento o incompatibilità del responsabile del procedimento all’adozione del presente atto; 
 
VISTI: 

● il Decreto Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm.ii; 
● il Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023 n. 82 di modifica del D.P.R. 9 maggio 

1994 n. 487, contenente il Regolamento concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi"; 

● il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165 e ss.mm.ii; 
● il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e ss.mm.ii; 
● la Legge 7 agosto 1990, numero 241 e ss.mm.ii; 
● lo Statuto Comunale 
● il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi; 

 
RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 



Determinazione AREA 1 n.20 del 29-04-2025 COMUNE DI LEGNARO 
Pag. 4 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. di nominare la commissione del concorso pubblico per soli esami, per la copertura di n. 1 posto di 

Collaboratore tecnico manutentivo, Area degli Operatori Esperti, CCNL 16/11/2022, con 
contratto a tempo pieno e indeterminato, con riserva a favore del personale delle forze armate ai 
sensi del D.Lgs. n. 66/2010, come segue: 
● Arch. Michela Piron, Responsabile dell’Area 3 del Comune di Legnaro, in qualità di presidente; 
● Geom. Leopoldo Tono, Specialista in attività tecniche presso l’Area 3 del Comune di Legnaro, 

in qualità di componente esperto; 
● Geom. Marco Donolato, Specialista in attività tecniche presso l’Area 3 del Comune di Legnaro 

in qualità di componente esperto; 
● Dott.ssa Chiara Bettini, Istruttore Amministrativo-contabile presso l’Area 1 del Comune di 

Legnaro, con funzioni di segretario verbalizzante; 
3. di nominare in qualità di supplente il Dott. Filippo Sguotti, Istruttore Amministrativo-contabile 

presso l’Area 1 del Comune di Legnaro, con funzioni di segretario verbalizzante; 
4. di nominare in qualità di personale di supporto nella gestione del concorso Federico Guglielmo, 

dipendente del Comune di Legnaro; 
5. di dare atto che i componenti all’atto dell’insediamento dovranno far constare dal verbale la 

dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art.35 bis del d.lgs. n° 
165/2001 e le altre previste dalle leggi vigenti;  

6. di dare atto che nella composizione della Commissione giudicatrice viene garantita pari opportunità 
tra uomini e donne ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 57, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 
165/2001;  

7. di trasmettere il presente atto alla Consigliera di parità nazionale ovvero regionale, ai sensi dell’art. 
57, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001;  

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

9. di dare atto che la presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267; 

10. di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo; 

11. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune 
di Legnaro, sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione "Provvedimenti". 

 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147-bis del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 
  
  



Determinazione AREA 1 n.20 del 29-04-2025 COMUNE DI LEGNARO 
Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Morabito Luca 

 
 
___________________________________________________________________________________________________ 
Si appone il parere contabile Favorevole ai sensi dell'articolo 147 Bis introdotto nel D.lgs 267/2000 attestante la regolarita' 
degli effetti diretti ed indiretti al bilancio dell’ente. Si appone il visto attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 
 
Lì  29-04-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 Morabito Luca 
 
 


